<sup>30</sup> «Iam enim de tali causa et in conciliis Africanis definitum est, quam definitionem nostre quoque dignum duximus sotiare; cetera et ad locum: Sacramenta excepta quinta feria pasche non nisi a ieiunis concelebrentur».

<sup>31</sup> «Non licere quinta feria septimanae authenticae quadragesimam solu'. Non oportet in quadragesimam quinta feria ultimate hebdomadae dissolui et totam quadragesimam inhonorari, sed per totos dies ieiunare et escis abstinentiae conuenientibus, id est aridioribus, uti». He usado el texto de MANSI 2, 563-574 y de G. MARTÍNEZ DÍEZ y F. RODRÍGUEZ (eds.), *La colección canónica...*, cit., III, 160 y ss.

<sup>32</sup> «'Dona sancta altaris ab eis, qui ieiuni sunt, offerri debent'. Carthaginensis synodi canon edicit 'ut dona sancta altaris non nisi ab hominibus, qui sunt ieiuni, peragantur, excepto uno die in anno, quo die coena domini peragitur'. Tunc fortasse propter aliquas in iis locis rationes ecclesiae utiles illi divini patres eadem dispensatione usi sunt. Cum nihil ergo nos inducat ut strictam observatiam relinquamus, statuimus, apostolicas ac paternas traditiones sequentes, 'ne oporteat postrema quadragesimae septimanae quinquagesimae ieiunium solvere et totam quadragesimam iniuria afficere'» (c. 29). Cf. también c. 69 de los *Cánones de los Apóstoles*. Aunque el Concilio de Trullo reclama a la autoridad del sínodo de Cartago, establece una praxis contraria a la disciplina africana y repite el contenido del c. 50 de Laodicea, es decir, observar el ayuno en «Jueves Santo».

<sup>33</sup> Cf. A. ECHANDI, *Tratado historial...*, cit., 54; G. DAGRON, P. RICHÉ, A. VAUCHEZ (eds.), *Histoire de christianisme, Evêque, Moines et empereurs 610-1054* = J. KLÓCZOWSKI (tr.), *Historia chrześcijaństwa. Biskupi, mnisi i cesarze 610-1054*, IV, Warszawa 1999, 62.

<sup>34</sup> «De jejuniis dominicae diei, et quinquagesimae. Jejuniis vero dominici diei et quinquagesimae nemo celebrare debet, ut inter jejuniis Christianorum et Gentilium, veraciter credentium atque infidelium et haeticorum, vera et non falsa discretio habentur». Cf. PH. JAFFÉ, *Regesta*

prohibía el ayuno de los jueves por peligro de confusión con costumbres paganas<sup>35</sup>. Es cierto que la prohibición de ayunar en jueves no aparece en otros documentos contemporáneos en Hispania<sup>36</sup>, pero en la segunda mitad del siglo VI, como consecuencia del peligro de contaminación con las herejías prisciliana y maniquea, se introdujeron normas que mandaban el ayuno de «Jueves Santo».